
Informatika pro ekonomy I - teoretický test 
 
1 Je Linux součástí Windows 10? 
2 Hlavní panel v OS Windows 10 
3 Co se stane, stiskneme-li levé tlačítko myši na prázdném místě pracovní plochy? 
4 Využívá Windows 10 technologii "Plug and Play"? 
5 Která z uvedených možností je příkladem IP adresy verze 4? 
6 Kde nalezneme standardně "Poznámkový blok"? 
7 Jak standardně poznáme ikonu zástupce? 
8 Ve kterém dialogovém okně Ovládacích panelů lze ve Windows 10 změnit standardní formát data, čísla nebo 

měny?. 
9 Klik pravým tlačítkem na volném místě na ploše provede: 
10 V jakých jednotkách se standardně udává velikost operační paměti? 
11 Počítač v síti Internet je jednoznačně identifikovatelný 
12 Může mít v systému Windows 10 účet více uživatelů? 
13 Ikony na ploše nelze seřadit podle: 
14 Režim spánku lze ve Windows 10 nastavit: 
15 Může být uživatelský účet ve Windows 10 chráněn heslem? 
16 Rychlost opakování klávesy a prodlevu nastavíme v položce ovládacích panelů: 
17 Průzkumník lze standardně spustit pomocí kombinace kláves: 
18 Ikony na ploše lze seřadit podle: 
19 Název souboru nesmí obsahovat znak: 
20 Rozložení klávesnice (jazyk) lze ve Windows 10 nastavit v položce ovládacích panelů: 
21 Lze změnit ve Windows 10 standardní vzhled ikon Počítač, Síť a Koš? 
22 Motivy vzhledu Windows 10 lze změnit v položce Ovládacích panelů: 
23 Seznam aktuálně běžících procesů a úloh v systému Windows 10 nalezneme: 
24 Správce úloh spustíme pomocí kláves: 
25 Je systém Windows 10 víceúlohovým systémem (multitasking)? 
26 Multitasking (víceúlohový systém) znamená, že: 
27 Ovládání Windows 10 je přednostně provedeno pro ovládání pomocí: 
28 Lze pomocí Průzkumníka vytvořit zástupce jakéhokoliv souboru? 
29 Funkce určená pro zdravotně postižené se nazývá: 
30 Stisknutí levého tl. myši se současným pohybem myši (Drag and Drop) je metoda: 
31 Lze uspořádat ikony na ploše automaticky? 
32 Můžeme obnovit objekty vhozené do Koše? 
33 Lze u hledání dokumentů ve Windows 10 rozlišovat podle typu dokumentu? 
34 Rozlišuje systém Windows 10 malá a velká písmena v názvech dokumentů? 
35 Může mít každý uživatel Windows 10 jiný profil? 
36 Kde se ve Windows 10 na obrazovce standardně nachází Hlavní panel? 
37 Lze ve Windows 10 změnit časové pásmo? 
38 Maximální počet spuštěných aplikací závisí ve Windows 10 na: 
39 K čemu slouží datum a čas ukládaný s názvem souboru? 
40 Lze nastavit automatický posun hodin při přechodu na letní čas a zpět? 
41 Lze živé dlaždice v nabídce Start  organizovat do skupin? 
42 Lze změnit ukazatele myši? 
43 Jak vypadá standardní kurzor pro nápovědu? 
44 Lze konfigurovat velikost Koše? 
45 Obrázek pro pozadí plochy lze zvolit z jednotky: 
46 Výchozí domovskou stránku pro prohlížeč Internet Explorer změníme v systému Windows 10 pomocí 

Ovládacích panelů v nabídce : 
47 Lze do systému Windows 10 přidat nové fonty písem? 
48 Nainstalované programy odinstalujeme ve Windows 10 pomocí položky Ovládacích panelů: 
49 Lze různým systémovým událostem přiřadit zvukové efekty? 
50 Ochrana proti malware ve Windows 10  
51 Výchozí nastavení pro tisk na tiskárně změníme v Ovládacích panelech pomocí nabídky: 
52 Umožňuje systém Windows 10 řízení spotřeby energie? 



53 Systémové proměnné systému Windows 10 se dají nastavit v položce Ovládacích panelů: 
54 Povolit či zakázat zobrazení skrytých souborů lze ve Windows 10: 
55 Přidat či smazat uživatele systému Windows 10: 
56 Poznámkový blok slouží k: 
57 Název souboru smí ve Windows 10 obsahovat znak: 
58 Vypnout nebo zapnout systémové ikony na Hlavním panelu ve Windows 10: 
59 Zobrazení přípony v názvu souboru ve Windows 10: 
60 Klikneme-li pravým tlačítkem ve Windows 10 na zástupce: 
61 Lze pomocí programu „Malování“ vložit do obrázku text? 
62 Lze ve Windows 10 na Hlavní panel přidat další panel nástrojů? 
63 Zástupce je: 
64 Spustitelný soubor má standardně příponu: 
65 Umožňuje kalkulačka v systému Windows 10 provádět pokročilejší výpočty (funkce apod.)? 
66 Přetáhneme-li ve Windows 10 soubor pomocí levého tlačítka myši na jiné místo a přitom držíme klávesu Ctrl, 

pak: 
67 Přetáhneme-li ve Windows 10 soubor pomocí levého tlačítka myši na jiné místo a přitom držíme klávesu Shift, 

pak: 
68 Přetáhneme-li ve Windows 10 soubor pomocí levého tlačítka myši na jiné místo a přitom držíme klávesu Ctrl + 

Shift, pak: 
69 Stiskneme-li ve Windows 10 klávesy Win+M, pak: 
70 Tlačítka na hlavním panelu  
71 Je-li ve Windows 10 použita veškerá dostupná paměť počítače, další aplikaci: 
72 Jaký je hlavní účel programu Microsoft Edge? 
73 Program Microsoft Edge umožňuje: 
74 Kliknutím na tlačítko Zpět na panelu nástrojů aplikace Internet Explorer: 
75 Kliknutím na tlačítko Vpřed na panelu nástrojů aplikace Internet Explorer se: 
76 Kliknutím na tlačítko Aktualizovat na panelu nástrojů aplikace Internet Explorer nebo stiskem F5 se: 
77 Kliknutím na tlačítko Domů na panelu nástrojů aplikace Internet Explorer se v jeho okně zobrazí: 
78 Aktualizaci otevřené www stránky v Internet Exploreru provedete klávesou: 
79 Otevření okna přednastavené vyhledávací služby pro hledání stránek v Internet Exploreru provedete klávesou: 
80 Otevření dialogového okna pro hledání textu v aktuální www stránce v Internet Exploreru provedete klávesou: 
81 Otevření okna se seznamem navštívených stránek a www serverů v Internet Exploreru provedete klávesou: 
82 Skrytí hlavní lišty okna, nabídky a stavového řádku v Internet Exploreru provedete klávesou: 
83 Pojem browser znamená ve světě Internetu a www stránek: 
84 Úvodní část internetové adresy (např.: "http://") znamená: 
85 Druhá část internetové adresy (za znaky "://") znamená: 
86 Část internetové adresy oddělená tečkami (např. u adresy www.opf.slu.cz část "slu") se nazývá: 
87 Nejvyšší stupeň hierarchie internetové adresy (nejvyšší doména) se nachází: 
88 Jak můžu vymazat historii prohlížení a další data, která Microsoft Edge ukládá do zařízení: 
89 Kde nastavíte v Microsoft Edge vymazání dřív uložených hesel: 
90 Příponou komprimovaného souboru není: 
91 Doména první úrovně používaná pro označení komerčních organizací mívá označení: 
92 Doména první úrovně používaná pro označení vzdělávacích institucí mívá označení: 
93 Doména první úrovně používaná pro označení vládních organizací mívá označení: 
94 Doména první úrovně používaná pro označení mezinárodních institucí mívá označení: 
95 Základní jazyk pro vytváření www stránek se nazývá: 
96 Zvolíte-li v Internet Exploreru nabídku Soubor/Uložit jako…/Uložit jako typ: Webová stránka, pouze HTML ( 

*.htm, *.html), uloží se: 
97 Obrázek nacházející se na stránce můžete v Internet Exploreru uložit na disk některým z těchto způsobů: 
98 Domovskou stránku Internet Exploreru nastavíte v dialogovém okně Možnosti Internetu pod záložkou: 
99 Domovskou stránku Microsoft Edge nastavíte: 
100 Blokování automaticky otevíraných oken v Microsoft Edge nastavíte: 
101 Kde najdete aktuální informace o službách, které můžete v rámci sítě OpfNet využít? 
102 Na jakých www stránkách se můžete dostat ke svým souborům na disku K: a ke složkám PUBLIC zaměstnanců? 
103 Jak se nazývá proces, kterým se upravuje uspořádání souborů na disku? 
104 K elektronické poště OPF se dostanete 
105 Lze se dostat k elektronické poště OPF pomocí www stránek? 



106 Kdy přijde od příjemce e-mailu doručenka? 
107 Co je Microsoft Edge? 
108 Je velikost přílohy v e-mailu limitována? 
109 Lze v poštovním klientovi nastavit více serverů, odkud můžete přijímat poštu? 
110 Aplikace Outlook je: 
111 Co musí být vyplněno v e-mailu? 
112 Spam je: 
113 K čemu slouží v elektronické poště ve zprávě pole "Předmět"? 
114 K e-mailové službě Horde se přihlašuji 
115 Lze obecně jako přílohu mailu odeslat spustitelný soubor? 
116 Poštovní zpráva ve Windows 10 může být 
117 Disk K: v síti OpfNet je určený 
118 Přihlášení do sítě OpfNet se provede 
119 Zabezpečení heslem pro přihlášení do Windows 10 
120 Přílohu poštovní zprávy 
121 Koncept dopisu je: 
122 E-mailová adresa musí obsahovat: 
123 Typ souboru v příloze e-mailu je určený: 
124 Základní koncepce počítačové architektury se nazývá: 
125 Zkratka ALU znamená: 
126 Sběrnice 
127 10000 ve dvojkové soustavě znamená v desítkové soustavě: 
128 FF v šestnáctkové soustavě znamená v desítkové soustavě: 
129 1+1 v desítkové soustavě dává výsledek ve dvojkové soustavě: 
130 9+1 v desítkové soustavě dává výsledek v šestnáctkové soustavě: 
131 Freeware licence SW znamená: 
132 Koncovka souboru *.potm znamená, že se jedná o: 
133 Poznámky se tisknou s prezentací: 
134 Při spuštěné prezentaci je možno v aplikaci PowerPoint spustit zvýrazňovač: 
135 Nový snímek v prezentaci vložíme v aplikaci PowerPoint kombinací kláves: 
136 U nastaveného přechodu snímku v prezentaci můžeme změnit: 
137 Pořadí, ve kterém se objekty objeví na animovaném snímku v prezentaci, lze v aplikaci PowerPoint měnit: 
138 Animační schéma lze v aplikaci PowerPoint použít: 
139 Při spuštěné prezentaci je možno v aplikaci PowerPoint přejít na libovolný snímek: 
140 Obdobou programu PowerPoint v kancelářském balíku LibreOffice.org je program: 
141 Rychlé přepínání mezi jednotlivými spuštěnými aplikacemi ve Windows 10 vyvoláme: 
142 Je možné přidat nový panel nástrojů na Hlavní panel Windows 10? 
143 Kde ve Windows 10 v Ovládacích panelech přidáme další jazyky pro klávesnici? 
144 K čemu slouží služba "Windows update"? 
145 K čemu slouží nástroj "Defragmentace"? 
146 Přípona "dotx" souboru označuje dokument vytvořený v aplikaci: 
147 Program Writer 
148 LibreOffice 
149 Přípona "ppsx" souboru označuje dokument vytvořený v aplikaci: 
150 K čemu slouží aplikace "Výstřižky"? 
151 Oznamovací oblast Hlavního panelu se standardně ve Windows 10 se nachází: 
152 Mezi základní funkce Windows 10 Home patří 
153 Lze ve Windows 10 aktivovat a deaktivovat kontrolu pravopisu? 
154 Systém Windows 10 umožňuje připojení VPN 
155 Systém Windows 10 Home 
156 Jaké doménové jméno odpovídá IP adrese 193.84.206.76? 
157 Rychlost připojení je 8Mb/s. Kolik je to přibližně MB/s? 
158 Který soubor neobsahuje text? 
159 Ve kterých operačních systémech lze spouštět kancelářský balík LibreOffice? 
160 Jaké písmenko má v systému Windows 10 DVD mechanika? 
161 Jaké typy souborů může obsahovat .ZIP archiv? 
162 Může ZIP archiv obsahovat jen jeden jediný soubor? 



163 Je Microsoft WordPad součástí operačního systému Windows 10? 
164 Aplikace PowerPoint je součástí: 
165 Kde lze ve Windows 10 v Ovládacích panelech přidružit typ souboru nebo protokol k programu? 
166 Kde lze ve Windows 10 v Ovládacích panelech nastavit zobrazování přípon souborů? 
167 1111 ve dvojkové soustavě znamená v šestnáctkové soustavě: 
168 0 v desítkové soustavě znamená v šestnáctkové soustavě: 
169 100 v desítkové soustavě dává výsledek ve dvojkové soustavě: 
170 10101010 ve dvojkové soustavě dává výsledek v šestnáctkové soustavě: 
171 Co vyjadřuje v IT zkratka CPU? 
172 Jak se nazývá základní architektura počítače využívající jednu sběrnici, na kterou jsou připojeny všechny ostatní 

aktivní prvky (zpracovává data sekvenčně)? 
173 K čemu slouží BIOS? 
174 Pro poskytování služeb či programů uložených na vzdáleném serveru používáme v IT pojem: 
175 Technika, kterou lze na jednom reálném počítači vytvořit další fiktivní počítač (např. pro spuštění dalšího 

operačního systému) se nazývá: 
176 Jak se nazývá komerční software s určitými omezením? 
177 Jednou z distribucí linuxu je: 
178 Software, který je mezi operačním systémem a aplikacemi, které jsou v něm spuštěné se označuje: 
179 Systémy správy podnikových zdrojů mají následující zkratku: 
180 Systémy pro řízení výroby mají následující zkratku: 
181 Systémy pro správu lidských zdrojů mají následující zkratku: 
182 Systémy pro řízení vztahů se zákazníky mají následující zkratku: 
183 Systémy správy obsahu mají následující zkratku: 
184 Kdo uvedl na trh systém DOS: 
185 Jak se nazývá druh licence zajištující zcela volný přístup k programům bez časového a funkčního omezení?  
186 Elektronizací výkonu veřejné správy se zabývá: 
187 Jak se nazývá projekt, v jehož rámci lze vydávat občanům výpisy z katastru nemovitostí, z rejstříku trestů či 

živnostenského rejstříku? 
188 Mezi vstupní zařízení nepatří: 
189 Mezi výstupní zařízení nepatří: 
190 Mezi základní architektury počítačů nepatří: 
191 Který pojem nepatří mezi základní architektury procesorů? 
192 Který pojem odpovídá následující adresaci: 2001:718:1001:9e:250:4ff:fe46:c934 
193 Který pojem odpovídá následující adresaci: 192.168.123.123 
194 Který z následujících pojmů nepatří do telekomunikací 
195 Mezi mobilní operační systémy nepatří: 


